
 

      

PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU 
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI) 

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it 
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56 

 

  

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE N. 21 DEL 09-05-2025 
Direttore Generale 
 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA 
PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) MONOCRATICO DEL 
PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU 

CIG:  
 

VISTA la legge Regionale 24 ottobre 2014, n°20 di Istituzione del Parco Naturale 
Regionale di “Gutturu Mannu” per come successivamente modificata, in ultimo, ai 
sensi dell'articolo 78 della Legge Regionale n°9 del 23 ottobre 2023; 
VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n°150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 
14 e 14-bis; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°13 del 15 aprile 2025 con cui lo scrivente 
ha indetto procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse ai fini della nomina dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) 
monocratico del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu con scadenza in data 
15 maggio 2025;  
RICHIAMATI gli articoli 21-octies primo comma e 21-nonies della legge 7 agosto 
1990, n°241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'articolo 22 del Regolamento sull'Ordinamento 
Generale dei Servizi e degli Uffici, approvato dall'Assemblea del Parco in data 17 
gennaio 2020 con Deliberazione n°3, lo scrivente non ha provveduto a richiedere agli 
Organi ad egli superiori, l'attivazione della procedura selettiva in oggetto. Poiché tale 
mancata richiesta, non ottemperata per mera dimenticanza, potrebbe profilare l'avvio 
di un procedimento di contestazione della propria attività, per eccesso di potere, per il 
caso in questione, andando a rendere l'azione amministrativa connessa alla 
valutazione della Performance più difficoltosa e pesante, in relazione anche alla 
strutturazione dei Servizi del Parco e all'esiguo numero di personale dipendente. 
Ritenuto necessario pertanto operare con la procedura d'affidamento più consona al 
Parco, che soggiace alla disciplina generale degli Enti Locali, mediante la 

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it
mailto:protocollo@parcogutturumannu.it


  

Determinazione Direttore Generale n.17 del 09-05-2025 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 
 

Pag. 2 

costituzione di un Nucleo di Valutazione monocratico, a differenza dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione. Soggetto quest'ultimo più adatto a Enti Statali o Centrali 
dalla strutturazione più complessa e il cui obbligo d'istituzione è stabilito dall'articolo 
14 del D.Lgs. n°150/2009, laddove tale obbligo non sussiste per gli Enti Locali; 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover procedere all’annullamento 
dell’Avviso di selezione pubblicato nella sezione dedicata del portale InPA, secondo 
le norme stabilite dalla legge; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa facenti parte integrante del presente provvedimento e qui 
approvati; 

1. Di annullare in autotutela la propria precedente determinazione n°13 del 15 
aprile 2025 che approvava la procedura selettiva pubblica per l’acquisizione 
di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dell’organismo indipendente 
di valutazione (OIV) monocratico del Parco Naturale Regionale di Gutturu 
Mannu ai sensi dell’art.21 della legge 7 agosto 1990, n°241; 

2. Di provvedere conseguentemente all'efficacia dell'annullamento di detta 
procedura, con le necessarie e adeguate comunicazioni in merito; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n°267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Direttore. 

4. Di dichiarare che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure 
al medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, 
ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n°241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 
D.P.R. n°62/2013. 

5. Di dare atto inoltre che tutti i documenti menzionati nella presente 
determinazione, quando non materialmente allegati, sono accessibili e/o 
visionabili, nei termini e modalità di cui all’articolo 22 e ss. del D.Lgs. 
n°241/90, unitamente al presente atto, presso gli uffici del Parco. 

6. Di dare ulteriormente atto che il presente provvedimento viene pubblicato 
per giorni 15 sull'Albo Pretorio del Parco e inoltre tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale 
dell'Ente Parco nella sezione Amministrazione Trasparente, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n°33/2013. 

 
 
 
 Il Direttore Generale 
  Claudio Maria Papoff 
 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



  

Determinazione Direttore Generale n.17 del 09-05-2025 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 
 

Pag. 3 

 
 
 
PARERE DI Regolarità tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Data: 09-05-2025                                     

Il Responsabile del Settore 
 Claudio Maria Papoff 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2025-05-09T13:04:02+0200
	Papoff Claudio


		2025-05-09T13:04:02+0200
	Papoff Claudio




